将南化集团认定为控股股东、广西国资委认定为实际控制人，符合《公司法》

《上市公司收购管理办法》《上市公司重大资产重组管理办法》《企业会计准则

第 33 号——合并财务报表》等相关法规的规定，发行人控股股东及实际控制人

的认定准确。

（二）明确认购对象认购股份数量及金额下限，测算南化集团及前任控股

股东在本次发行人完成前后持股比例及表决权情况，并结合表决权委托涉及股

权质押、冻结等权利受限情况，是否存在被强制执行风险，说明公司控制权是

否稳定，认购对象是否符合《注册办法》第五十七条规定；南化集团本次认购

的资金来源，是否拟以本次发行的股份质押融资，是否为自有资金，是否存在

对外募集、结构化安排或者直接、间接使用发行人及其关联方资金用于本次认

购的情形

1、明确认购对象认购股份数量及金额下限，测算南化集团及前任控股股东

在本次发行人完成前后持股比例及表决权情况，并结合表决权委托涉及股权质

押、冻结等权利受限情况，是否存在被强制执行风险，说明公司控制权是否稳定，

认购对象是否符合《注册办法》第五十七条规定

（1）认购对象认购股份数量及金额下限，测算南化集团及前任控股股东在

本次发行人完成前后持股比例及表决权情况

   法律意见书

3-51

2025 年 1 月 20 日，南化集团与发行人签订《附条件生效的股份认购协议》，

约定南化集团拟以现金认购本次向特定对象发行的股票，认购股份数量不超过本

次发行前上市公司总股本的 30%，即不超过 160,164,116 股（含本数）。

为明确本次发行认购股份数量及金额下限，认购对象南化集团出具《关于认

购数量及认购金额的承诺》，承诺如下：

“本公司拟全额认购博世科 2025 年向特定对象发行的股票，认购股份数量

为 160,164,116 股，每股发行价格为 3.69 元/股，合计认购金额为 591,005,588.04

元。本公司认购股票数量及金额的下限与本次发行股票数量及金额的上限一致。

若在本次发行的定价基准日至发行日期间博世科发生送股、资本公积转增股

本、股票回购注销等除权、除息事项，或因中国证监会、深圳证券交易所要求等

情况导致本次发行价格、发行金额发生调整，本公司认购的博世科股份数量和认

购金额将作相应调整。”

基于南化集团明确的上述认购股份数量下限，测算南化集团及前任控股股东

在本次发行完成前后持股比例及表决权情况如下：

股东名称

表决权委托协议生效后至本次发行完

成前
本次发行完成及表决权委托终止后

持股数量（股）
持股比

例

表决权比

例
持股数量（股）

持股比

例

表决权比

例

南化集团 - - 22.95%
注 2

 160,164,116 23.08% 23.08%

广州环投集

团
99,155,880 18.57% 18.57% 99,155,880 14.29% 14.29%

宁国国控
注 1

 52,198,764 9.78% - 52,198,764 7.52% 7.52%

王双飞 50,090,697 9.38% - 50,090,697 7.22% 7.22%

宋海农 10,120,226 1.90% - 10,120,226 1.46% 1.46%

杨崎峰 10,120,226 1.90% - 10,120,226 1.46% 1.46%

注 1：宁国国控系发行人前任控股股东。

注 2：根据 2025 年 2 月 28 日已生效的《表决权委托协议》约定，宁国国控、王双飞、

宋海农、杨崎峰已将其持有的发行人合计 122,529,913 股股份（占发行人总股本的 22.95%）

对应的表决权不可撤销地全权委托给南化集团行使，南化集团成为发行人控股股东。

   法律意见书

3-52

本所律师认为，由上表可知，按照南化集团明确的认购股份数量下限测算，

本次发行后，南化集团持有的股份比例将从 0 提升至 23.08%，成为发行人第一

大股东，南化集团持有的表决权比例也将提升至 23.08%，南化集团仍为发行人

控股股东，发行人控制权稳定。

（2）表决权委托涉及股权质押、冻结等权利受限情况，是否存在被强制执

行风险，说明公司控制权是否稳定，认购对象是否符合《注册办法》第五十七条

规定

1）表决权委托涉及股权质押、冻结等权利受限情况，是否存在被强制执行

风险，说明公司控制权是否稳定

截至 2025 年 12 月 31 日，发行人表决权委托涉及被质押的股份数量为

70,329,179 股，占发行人股份的比例为 13.17%，发行人表决权委托涉及股份不

存在冻结的情况，发行人表决权委托涉及股份的质押情况如下：